

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次	第58期中	第59期中	第60期中	第58期	第59期
会計期間	自 平成16年 4月1日 至 平成16年 9月30日	自 平成17年 4月1日 至 平成17年 9月30日	自 平成18年 4月1日 至 平成18年 9月30日	自 平成16年 4月1日 至 平成17年 3月31日	自 平成17年 4月1日 至 平成18年 3月31日
保険料等収入 (百万円)	—	498,138	405,562	899,872	965,369
資産運用収益 (百万円)	—	151,478	139,453	309,266	334,800
保険金等支払金 (百万円)	—	417,163	352,191	794,398	798,172
経常利益 (百万円)	—	41,817	44,023	53,126	93,537
契約者配当準備金繰入額 (百万円)	—	8,563	9,377	18,398	18,603
中間(当期)純利益又は 中間(当期)純損失(△) (百万円)	—	△74,941	18,514	8,068	△53,065
純資産額 (百万円)	—	286,966	488,333	301,752	385,691
総資産額 (百万円)	—	7,729,824	8,176,414	7,642,684	8,146,464
1株当たり純資産額 (円)	—	81,147.16	105,601.26	85,328.33	108,790.37
1株当たり中間(当期)純 利益又は1株当たり中間 (当期)純損失(△) (円)	—	△21,191.74	5,088.79	2,278.00	△15,001.79
潜在株式調整後 1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	—	3.71	5.95	3.95	4.73
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	—	90,816	67,889	139,527	205,510
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	—	△64,318	△43,680	△161,383	△128,007
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	—	11,989	54,956	△7,890	11,090
現金および現金同等物の 中間期末(期末)残高 (百万円)	—	239,044	368,926	200,143	289,630
従業員数(内務職員) (営業職員) (名)	— —	3,099 9,202	3,174 9,209	3,073 9,189	3,096 9,330

- (注) 1 保険料等収入、資産運用収益、保険金等支払金には消費税等は含まれておりません。
- 2 当社は第59期中間連結会計期間が半期報告書の提出初年度であるため、第58期中については記載しておりません。
- 3 第59期中および第59期の中間(当期)純損失は、第59期中から固定資産の減損会計を適用したこと等に伴い、第59期中については113,287百万円、第59期については125,595百万円の特別損失をそれぞれ計上したことによるものであります。
- 4 純資産額の算定にあたり、第60期中より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号)および「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号)を適用しております。
- 5 1株当たり純資産額の計算にあたっては、A種株式の中間期末(期末)株式数に当該株式の調整比率2を乗じた株式数を含めて算定しております。

- 6 1株当たり中間(当期)純利益又は1株当たり中間(当期)純損失(△)の計算にあたっては、A種株式については普通株式と同等の株式として取り扱っており、A種株式の期中平均株式数に当該株式の調整比率2を乗じた株式数を含めて算定しております。
- 7 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、希薄化効果を有する潜在株式がないため、記載しておりません。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第58期中	第59期中	第60期中	第58期	第59期
会計期間	自 平成16年 4月1日 至 平成16年 9月30日	自 平成17年 4月1日 至 平成17年 9月30日	自 平成18年 4月1日 至 平成18年 9月30日	自 平成16年 4月1日 至 平成17年 3月31日	自 平成17年 4月1日 至 平成18年 3月31日
保険料等収入 (百万円)	—	498,138	405,562	899,873	965,369
資産運用収益 (百万円)	—	149,848	139,113	306,891	332,445
保険金等支払金 (百万円)	—	417,163	352,191	794,398	798,172
経常利益 (百万円)	—	39,790	43,270	49,742	89,873
契約者配当準備金繰入額 (百万円)	—	8,563	9,377	18,398	18,603
中間(当期)純利益又は 中間(当期)純損失(△) (百万円)	—	△76,235	18,322	6,884	△53,011
資本金 (百万円)	—	87,280	137,280	87,280	87,280
発行済株式総数 (千株)	—	普通株式 1,550 A種株式 1,084	普通株式 2,958 A種株式 1,084	普通株式 1,550 A種株式 1,084	普通株式 1,550 A種株式 1,084
純資産額 (百万円)	—	295,025	484,492	312,982	383,642
総資産額 (百万円)	—	7,735,333	8,169,933	7,651,758	8,140,721
1株当たり純資産額 (円)	—	83,426.05	105,116.29	88,503.82	108,212.45
1株当たり中間(当期)純 利益又は1株当たり中間 (当期)純損失(△) (円)	—	△21,557.56	5,035.97	1,943.72	△14,986.57
潜在株式調整後 1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	—	—	—	—	—
1株当たり配当額 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	—	3.81	5.93	4.09	4.71
従業員数(内務職員) (営業職員) (名)	— —	2,768 9,202	2,850 9,209	2,739 9,189	2,776 9,330

(注) 1 保険料等収入、資産運用収益、保険金等支払金には消費税等は含まれておりません。

- 2 当社は第59期中間会計期間が半期報告書の提出初年度であるため、第58期中については記載しておりません。
- 3 第59期中および第59期の中間(当期)純損失は、第59期中から固定資産の減損会計を適用したこと等に伴い、第59期中については113,953百万円、第59期については123,487百万円の特別損失をそれぞれ計上したことによるものであります。
- 4 純資産額の算定にあたり、第60期中より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号)および「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号)を適用しております。
- 5 1株当たり純資産額の計算にあたっては、A種株式の中間期末(期末)株式数に当該株式の調整比率2を乗じた株式数を含めて算定しております。
- 6 1株当たり中間(当期)純利益又は1株当たり中間(当期)純損失(△)の計算にあたっては、A種株式については普通株式と同等の株式として取り扱っており、A種株式の期中平均株式数に当該株式の調整比率2を乗じた株式数を含めて算定しております。
- 7 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、希薄化効果を有する潜在株式がないため、記載しておりません。

2 【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ（当社および当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

なお、主要な関係会社の異動は次のとおりであります。

[保険および保険関連事業]

保険代理業務を営む「保険デザイナーズ株式会社」を平成18年7月19日付で設立し、新たに当社の関係会社（関連会社）といたしました。当中間連結会計期間より、同社を持分法適用会社としております。

3 【関係会社の状況】

当中間連結会計期間において、以下の組合を連結の範囲に含めるものといたしました。

名称	住所	出資金	主要な事業の内容	議決権の所有割合	関係内容
(連結子会社) 三生3号投資 事業組合	東京都千代田区	2,000百万円	資産運用関連事業	—	当社および当社の子会社である三生キャピタル株式会社で全額を出資しており、ベンチャーキャピタル業務を行っております。 三生キャピタル株式会社が業務執行組合員となっております。

当中間連結会計期間において、以下の会社を設立し、新たに当社の関係会社（関連会社）といたしました。

名称	住所	資本金	主要な事業の内容	議決権の所有割合	関係内容
(持分法適用関連会社) 保険デザイナーズ 株式会社	東京都千代田区	500百万円	保険関連事業	47.5%	取扱商品の一部として当社の保険商品の販売を行っております。

4 【従業員の状態】

(1) 連結会社の状態

平成18年9月30日現在

事業部門の名称	従業員数(名)
保険および保険関連事業	11,952
資産運用関連事業	111
総務・事務代行等関連事業	320
合計	12,383

(注) 従業員数は、就業人員数(当社グループから当社グループ外への出向者を除き、当社グループ外から当社グループへの出向者を含む)であり、また、内務担当職・パートタイマー等の契約社員を除いております。

(2) 提出会社の状態

平成18年9月30日現在

区分	従業員数(名)
内務職員	2,850
営業職員	9,209

(注) 従業員数は、就業人員数(当社から他社への出向者を除き、他社から当社への出向者を含む)であり、また、内務担当職・パートタイマー等の契約社員を除いております。

(3) 労働組合の状態

平成18年9月30日現在

名称	組合員数(名)	労使間の状態
三井生命労働組合	11,327	労使間に特記事項なし
みついらいふ当嘱ユニオン	21	労使間に特記事項なし